
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405  17Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 572/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 19 a 22/05/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidoras/
MF: 2° SGT PM R/R Jeane Feitosa da Cruz Lima, 56753830/1; 2° SGT PM 
R/R Elzira Santos Avelar Miranda, 53855390/1; CB PM R/R Iolene Leandro 
Tavares, 5397146/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 573/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 19 a 22/05/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: 3° 
SGT PM Bruno Oséas Silva dos Santos, 57199652/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 574/2023 – DI/CMG, 
DE 18 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 19 a 20/05/2023; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 
TEN CEL QOPM Marcelo Ribeiro Costa, 5755468/1. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

PORTARIA Nº 033/2023 – CMG, DE 18 DE MAIO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do art. 5º da Lei Estadual nº 
9.661, de 1º de julho de 2022.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora DANIELLE SIQUEIRA DA SILVA MARGALHO, MF 
nº 57232389/4, ocupante do cargo de Coordenador, como substituta da 
servidora TAINÃ ROCHA BOTELHO, MF nº 57199733/4, ocupante do cargo 
de Diretor, cumulativamente com o que exerce, durante os impedimentos 
da titular.
II – REVOGAR a Portaria nº 018/2023 – CMG, de 28 de março de 2023, 
publicada no DOE nº 35.343, de 29 de março de 2023.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 221/2023 – GAB/CMG, DE 18 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes nos Processos nº 2023/531036;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, os 
policiais militares abaixo nominados: 
01 -3° SGT PM RG 32709 ADRIANO JEFFERSON SOARES MODESTO
02- SD PM RG 43009 MAYRA AMARIÊ DE SOUSA LIMA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 12 de maio de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 940198

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 006/2023-NL/CMG	
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/MF 
sob nº 07.313.542/0001-63, e a empresa CONSULTRE – CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 36.003.671/0001-53, Insc. Estadual:
Isento - Insc. Municipal: 24.687-0. Endereço: Av. Champagnat, 645, Ed. 
Palmares, 3º andar – Centro – 29.100-011 – Vila Velha, Espírito Santo 
Telefone: (27) 3340-0122 / (27) 98179-1115 - Site: www.consultre.com.
br - E-mail: consultre@consultre.com.br.
DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a formação e aperfeiço-
amento em gestão de riscos, governança e compliance, visando o  apri-
moramento técnico de servidores, em consonância com o Parecer Jurídico 
169/2023 – AJUR CMG PA, acostado aos autos do Processo Eletrônico – 
PAE 2023/ 554063.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 74, inciso III, 
alinea f, da Lei Federal 14.133/2021.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.961,00 (dois mil, novecentos e sessenta e um reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Funcional Programática 04.128.1508.8912 – Capacitação de Agentes Públicos

Natureza da Despesa 33.90.39.48 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e 
Treinamento

Ação Detalhada 287546

Plano Interno 4120008912C

Fonte do Recurso 01500000001 - 000000

FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: Belém/PA, 18 de maio de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 006/2023-NL/CMG	
Considerando o Parecer Jurídico 169/2023 – AJUR CMG PA, reconheço e 
ratifico o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2023 – CMG PA, 
com fulcro no art. 74, Inciso III, alínea f, da Lei Federal 14.133/2021, vi-
sando à despesa com a contratação de pessoa jurídica para a formação e 
aperfeiçoamento em gestão de riscos, governança e compliance, visando o  
aprimoramento técnico de servidores, pela empresa CONSULTRE CONSUL-
TORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 36.003.671/0001-53, Insc. Estadual: 
Isento – Insc. Municipal: 24.687-0. Endereço: Av. Champagnat, 645, Ed. 
Palmares, 3° andar – Centro- 29.100-011 – Vila Velha, Espirito Santo, 
Telefone: (27) 3340-0122 / (27) 98179-1115 – Site: www.consultre.com.
br – Email: consultre@consultre.com.br, conforme documentação anexada 
aos autos do Processo Eletrônico – PAE 2023/554063.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.961,00 (dois mil, novecentos e sessenta e um reais)
DATA: Belém/PA, 18 de maio de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 940199

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 030/2023- GVG DE 18 DE MAIO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: Paragominas/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Daniel Aben Athar Lobato 
da Silva 5936833/3 Assessor 008.435.992-78 20/05/2023 ½

Anderson Monteiro Corrêa 57218619/1 Assessor 591.356.622-04 20/05/2023 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 940160

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 031/2023- GVG DE 17 DE MAIO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CASTANHAL/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Bianca Buenano Ribeiro 05968538/1 Assessor 993.153.432-04 19/05/2023 ½

Anderson Monteiro Corrêa 57218619/1 Assessor 591.356.622-04 19/05/2023 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 939674


